
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1869 - Editado em 35 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 0 1 7, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 
Estabelece o valor de adiantamento de 
numerário à Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Recreação para o 
exercício financeiro de 2022. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; 
 
Considerando que a Lei nº 1.674, de 12 de junho de 2008, é auto 
regulamentada, no entanto, seus artigos 3º e 17, condicionam a fixação do valor 
correspondente ao Adiantamento para cada exercício através de Decreto; 
 
Considerando o Cronograma de Atividade para uso de Valores encaminhado 
pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação através do 
Memorando nº 008/2021; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Estabelecer o valor de R$ 492.000,00 (quatrocentos e 
noventa e dois mil reais), para fins de adiantamento de numerário para o ano 
de 2022, conforme Cronograma de Atividades, anexo I, deste Decreto. 

 
Parágrafo Único: As despesas a que se referem o artigo anterior 

correrão por conta da dotação orçamentária, conforme tabela abaixo: 
 

Material de Consumo 
418 10.002.0027.0812.2701.2150.3339030 
459 10.005.0027.0812.2701.2153.3339030 
 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
404 10.001.0027.01.22.2701.2148.3339036 
 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
420 10.002.0027.0812.2701.2150.3339039 
461 10.005.0027.0812.2701.2153.3339039 

  
 
Art. 2º As despesas a serem pagas com regime de adiantamento 

para o ano de 2021 limitar-se-ão as estabelecidas no respectivo Cronograma de 
Atividades elaborado pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, 
parte integrante deste Decreto, a saber: 

I – material de consumo; 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 20222
Edição 1869

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

II – serviços de terceiros, excluída a terceirização de mão de obra 
a que alude o § 1º do art. 18 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de 
maio de 2000; 

III – passagens intermunicipais para atletas amadores; 

IV – despesas extraordinárias e urgentes, cuja realização seja 
inadiável; 

V – despesas que necessitem ser efetuadas fora da sede; 

VI – despesas miúdas e de pronto pagamento; 

VII – inscrições em eventos regionais e oficiais do Estado; 

VIII – alimentação de atletas e delegação em trânsito, quando não 
subsidiado pelo promotor do evento; 

IX – estadia em viagens sem retorno no mesmo dia. 

 
§ 1º O valor estabelecido no artigo 1º poderá exceder até 20% 

(vinte por cento) para atender a situações excepcionais e/ou emergenciais não 
previstas no respectivo Cronograma de Atividades, desde que estejam 
contempladas no art. 6º da Lei nº 1.674, de 12 de junho de 2008. 

 
§ 2º No prazo de 15 (quinze) dias anterior aos eventos, a 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação providenciará 03 (três) 
orçamentos, visando a contratação de serviços e realização de compras pelo 
menor preço, apresentando-os posteriormente na prestação de contas, 
ressalvada referida condição nas despesas ocorridas em trânsito. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 
janeiro de 2022. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
  



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 3
Edição 1869

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO I 
 

Cronograma de previsão das atividades para uso de valores pela Lei de 
Adiantamento em regime especial para o Esporte em 2022. 

 
Competições: 

• Liga Sul, Norte Pioneiro de Desportos Futsal categorias menores 
Voleibol; 

• Jogos da Aventura e Natureza; 
• Campeonato Paranaense Futebol 07; 
• Campeonato Paranaense de Voleibol; 
• Taça Paraná de Voleibol; 
• Copa Regional de Basquetebol; 
• LDP Paraná – Liga de desporto de basquete do Paraná; 
• Copa Cidade de basquete de Ponta Grossa; 
• Jogos Abertos do Paraná; 
• Jogos da Juventude; 
• Campeonato Paranaense de Handebol; 
• Copa AMCG; 
• Novo Futsal Paraná; 
• Campeonato Paranaense de Ginástica; 
• Festival de Estreantes de Ginástica; 
• Copa São José de Handebol; 
• Copa Guaratuba de Handebol; 
• Copa Noroeste de Handebol; 
• Festival Paranaense de Handebol; 
• Campeonato Paranaense de Futsal; 
• Parajaps; 
• Zumba Festival Brasil; 
• Liga de Voleibol do Paraná; 
• Campeonato Metropolitano de Mountain Bike; 
• Jogos Abertos de Vôlei de Irati; 
• Copa de Vôlei Geninho Alves de Irati; 
• Roda Aliança de Basquete; 
• Maratona de Zumba do Litoral Paraná; 
• Audição do Bolshoi; 
• Festival de Dança de Joinville; 
• Festival de Desterro a Noite é uma Criança; 
• Circuito de carrinhos de rolimã do Paraná; 
• Circuito de corrida de ruas no estado do Paraná; 
• Campeonato Paranaense de Tênis de Mesa; 
• Torneios abertos de Tênis de Mesa no Paraná; 
• Campeonato Paranaense de Skate amador; 
• Liga de Voleibol de Ponta Grossa (LVPG 2021); 
• Campeonatos oficiais organizados pelas federações de Jiu-jitsu: CBJJ- 

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU-JITSU, FBJJ- FEDERAÇÃO BRASILEIRA 
DE JIU-JITSU, CBJJE-CONFEDERAÇÃO DE JIU-JITSU ESPORTIVO, IBJJF-
FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE JIU-JITSU, CBJJO- FEDERAÇÃO 
BRASILEIRA DE JIU-JITSU OLÍMPICO, CBJJD- CONFEDERAÇÃO 
BRASILEIRA DE JIU-JITSU DESPORTIVO, FPJJB- FEDERAÇÃO 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 20224
Edição 1869

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

PARANAENSE DE JIU-JITSU BRASILEIRO, CBJJP-CONFEDERAÇÃO 
BRASILEIRA DE JIU-JITSU PROFISSIONAL, CBLP- CONFEDERAÇÃO 
BRASILEIRA DE LUTAS PROFISSIONAIS, CBJJB- SELEÇÃO BRASILEIRA 
DE JIU-JITSU BRASILEIRO, SJJIF - SPORT JIU-JITSU INTERNACIONAL 
FEDERATION, SJJSAF - SPORT JIU JITSU SOUTH AMERICAN 
FEDERATION; 

• Campeonatos oficiais organizados pelas Federações de Taekwondo: 
CBTKD – Confederação Brasileira de Taekwondo e FPTKD - Federação 
Paranaense Taekwondo; 

• Campeonatos organizados pela associação de Pais e Amigos do 
Basquetebol Ponta Grossa, 

• Campeonatos de MTB (Montain Bike) organizados por Municípios do 
estado do Paraná e pela FPC (federação Paranaense de Ciclismo, 

• Campeonatos organizados pelas federações e confederações do 
Atletismo e Paratletismo: CBAT confederação Brasileira de Atletismo e 
FAP federação de Atletismo Paranaense; 

• Campeonatos de Futevôlei organizados pelos Municípios do Estado do 
Paraná e pela Fefupa Federação de Futevôlei do Paraná; 

• Mini copa de Futebol de Campo; 
• Jogos de Combate do estado do Paraná; 
• Campeonato Metropolitano de futebol de campo 
• Campeonatos organizados pela FPF (Federação Paranaense de Futebol); 
• Campeonatos e eventos de Karatê organizados pela CBK Confederação 

Brasileira de Karatê, FPKI (federação Paranaense de Karatê inter estilos, 
FPKS (federação Paranaense de Karatê e Kobudo e Shotokn, FPKK 
(federação Paulista de Karatê e Kobudo). 

  
Material de Consumo: 

• Medicamentos; 
• Combustível (abastecimento em trânsito); 
• Materiais diversos. 

  
Pessoa Jurídica: 

• Alimentação, taxas e inscrições, Assistência saúde, pagamento de 
arbitragem, passagens para atletas residindo fora do município, e 
outros serviços de pessoa jurídica não especificados. 

  
Pessoa Física: 

• Serviços de terceiros de pessoa física (borracharia, assistência saúde, 
mão de obra) e outros serviços de pessoa física não especificados.                           

 
 

Descrição Valor 
Material de Consumo R$   30.000,00 
Pessoa Jurídica R$ 460.000,00 
Pessoa Física R$     2.000,00 
Total R$ 492.000,00 

 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 5
Edição 1869

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 2 8 0 1 8, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 

 
 
 
Nomear os aprovados no Edital nº 56/2022 

do Concurso Público Municipal nº 01/2016. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º NOMEAR os servidores relacionados no anexo I, que faz 

parte integrante deste Decreto, a partir de 11 de janeiro de 2022, aprovados 

no Concurso Público Municipal nº 01/2016, conforme tratam os Edital de 

Convocação n° 56/2022. 

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
janeiro de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
 Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 20226
Edição 1869

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 7
Edição 1869

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 6 8 0 
 
 
Designa os servidores para recebimento de 
adiantamento de numerário pela Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 
para o exercício financeiro de 2022. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

recebimento de adiantamento de numerário pela Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte e Recreação para o exercício de 2022, conforme determina o Decreto n.º 
28.017, de 07 de janeiro de 2022. 

 
I - Anderson Rogério Wendt, matrícula 22.077; 
II – Anderson Valério de Oliveira, matrícula 9.844; 
III – Aldo Magalhães, matrícula 22.167; 
IV - Alexandre Sicorski, matrícula 7.526; 
V – Carlos Augusto Lagos, matrícula 7.738; 
VI – Cleverson Taques Carneiro, matrícula 7.517; 
VII – José Wilson de Melo, matrícula 22.159; 
VIII – Marcos Fernando Alves, matrícula 8.665; 
IX – Marcos Paulo Rodrigues, matrícula 22.072; 
X – Ovídio Gomes Ribeiro Júnior; 
XI – Silvana Moreira, matrícula 11.008; 
XII – Sirlei Bittencourt, matrícula 22.135. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as 

contidas na Portaria n.º 4.466, de 13 de janeiro de 2021. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de janeiro 
de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 20228
Edição 1869

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 001/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 128/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 2. 
Valor R$ 247.396,41 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 002/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 128/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LIMEIRA UTILIDADES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 2. 
Valor R$ 114.782,81 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 003/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 128/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 2. 
Valor R$ 68.565,69 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 004/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 128/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado SRC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 2. 
Valor R$ 7.822,79 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 005/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 128/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA - EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 2. 
Valor R$ 5.460,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 006/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 128/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EMB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 2. 
Valor R$ 4.596,80 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 007/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 128/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado Y S DIAS COMERCIO DE PAPELARIA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 2. 
Valor R$ 13.704,54 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 008/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 128/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RC RAMOS COMÉRCIO LTDA EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 2. 
Valor R$ 43.721,41 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 9
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 57660 
b)        Pregão Eletrônico nº 148/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de sacos de exumação 
   

EMPRESA: JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Saco para exumação de ossos nas 
seguintes especificações mínimas: 
Fechamento superior com zíper; 
Confeccionado em polietileno (PE); 
Impermeável; Com etiqueta ou cartão 
plástica para identificação; Espessura de 
25 micras; Saco com medida de 64 x 50 
cm. 

BRIT 500 UN R$ 6,65 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.325,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 3.325,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
MATILDE MARIA 
BITTENCOURT:03119641928 
Dados: 2022.01.10 16:52:45 -03'00'



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202210
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 144/2021 

 
PROTOCOLO Nº 54572/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
INTERBOOK LTDA EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Livro: Dicionário da língua 

portuguesa Saraiva Jovem 
ilustrado 
Autor: Vários 
Editora: Saraiva 
Ano: 2012 
Edição: 1 
Páginas: 1.312 
Acabamento: brochura 
ISBN: 9788502092068 

SARAIVA UN 1.575 R$86,40 R$136.080,00 

188 Livro: Varal de adivinhas - 
Quem sou eu? 
Autor: Edições Educativas da 
Editora Moderna 
Editora: Moderna 
Edição: 1 ª  
Ano: 2014 
Número de páginas: 48 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516073800 

MODERNA UN 258 R$36,43 R$9.398,94 

JSLC COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Livro: Dicionário da língua 

portuguesa Saraiva Júnior 
ilustrado 
Autor: Vários 
Editora: Saraiva 
Ano: 2012 
Edição: 3 
Páginas: 488 
Acabamento: brochura 
ISBN: 9788502079885 

SARAIVA UN 2.325 R$73,00 R$169.725,00 

2 Livro: Dicionário da língua 
portuguesa Saraiva Júnior 
ilustrado 
Autor: Vários 
Editora: Saraiva 
Ano: 2012 
Edição: 3 
Páginas: 488 
Acabamento: brochura 
ISBN: 9788502079885 

SARAIVA UN 775 R$73,00 R$56.575,00 

8 Livro: Poesia para crianças - 
conceitos, tendências e 
práticas 
Autor: Leo Cunha  
Editora: Positivo 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2014 
Número de páginas: 152 
ISBN: 9788538557814 

POSITIVO UN 25 R$54,90 R$1.372,50 

11 Livro: A bota do bode 
Autores: Mary França  e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 21ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16  

ATICA UN 50 R$45,00 R$2.250,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 11
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181759 

17 Livro: O trem 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 13ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181872 

ATICA UN 50,0000 R$45,00 R$2.250,00 

19 Livro: Bicho feio bicho bonito 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 6ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181827 

ATICA UN 50 R$45,00 R$2.250,00 

21 Livro: O vento 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 15ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181889 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

22 Livro: A galinha choca 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 11ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172894 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

23 Livro: Na roça! 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 15ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508171743 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

24 Livro: Dia e noite 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 20ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172887 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

25 Livro: Um belo sorriso 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 7ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181919 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

26 Livro: O rabo do gato 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 24ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172795 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

27 Livro: Fogo no céu! 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202212
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Edição: 21ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172832 

28 Livro: Que medo! 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176618 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

29 Livro: Que perigo! 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181896 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

30 Livro: Surpresas 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 8ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176601 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

31 Livro: Chuva! 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 18ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176649 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

32 Livro: O pote de melado  
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 22ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172825 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

33 Livro: O rato de chapéu 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181490 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

34 Livro: Tuca, vovó e Guto 
Autores: Mary Franca e 
Eliardo Franca 
Editora: Ática 
Edição: 18ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181537 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

35 Livro: A boca do sapo 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 13ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176656 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 13
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

36 Livro: Pato magro e pato 
gordo 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176625 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

37 Livro: Chapéu de palha 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 6ª ed. 
Ano: 1998  
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508182633 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

38 Livro: O barco 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 18ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508171828 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

39 Livro: A casa feia 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172771 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

40 Livro: As pintas do preá 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 10ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176663 

ATICA UN 50 R$35,96 R$1.798,00 

41 Livro: O jogo e a bola 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508171767 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

42 Livro: Fantasia! 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508172856 

ATICA UN 50 R$36,00 R$1.800,00 

45 Livro: Que confusão! 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508177813 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

47 Livro: Bolo fofo 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 2ª ed. 

 UN 50 R$20,00 R$1.000,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202214
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Ano: 2015 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508069286 

48 Livro: O amigo 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 5ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
 Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508171873 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

64 Livro: O pato e o sapo 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 13ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113514 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

65 Livro: O galo maluco 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 15ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113378 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

66 Livro: A foca famosa 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113552 

 UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

67 Livro: O peru de peruca 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2007  
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113330 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

68 Livro: O macaco e a mola 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 14ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113354 

 UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

69 Livro: Regina e o mágico 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 3ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113491 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

70 Livro: O caracol viajante 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113392 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

71 Livro: O menino e o muro 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113538 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 15
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

72 Livro: O sonho da vaca 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 10ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111299 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

73 Livro: O macaco medroso 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 13ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111251 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

74 Livro: A arara cantora 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 14ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113439 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

76 Livro: Um palhaço diferente 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113453 

ATICA UN 50 R$19,94 R$997,00 

77 Livro: O peixe pixote 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111275 

ATICA UN 50 R$19,94 R$997,00 

78 Livro: O mistério da lua 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111312 

ATICA UN 50 R$19,94 R$997,00 

79 Livro: A festa encrencada  
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 10ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113415 

ATICA UN 50 R$19,94 R$997,00 

80 Livro: O susto do periquito 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111336 

ATICA UN 50 R$19,94 R$997,00 

85 Livro: METAMEMÓRIA - 
MEMÓRIAS Travessia de 
uma educadora 
Autora: Magda Becker Soares 
Editora: Cortez 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 1990 
Número de páginas: 126  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788524902710 

CORTEZ UN 25 R$15,00 R$375,00 

89 Livro: Por que somos de 
cores diferentes 
Autora: Carmen Gil 
Editora: Girafinha 

GIRAFA UN 50 R$23,00 R$1.150,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202216
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Edição: 1ª ed. 
Ano: 2006 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788599520024 

118 Livro: O barulho fantasma 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 11ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508113477 

ATICA UN 50 R$20,00 R$1.000,00 

148 Livro: Sistema constitucional 
tributário;   
Autor: Humberto Ávila; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2012; 
Edição: 5ª; 
Número de páginas: 687;   
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788502139084. 

SARAIVA UN 6 R$409,00 R$2.454,00 

178 Livro: Curso de Direito 
Imobiliário. 
Autor: Hercules Aghiarian; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2015; 
Edição: 12ª; 
Número de páginas: 488; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597000320. 

ATLAS UN 6 R$125,00 R$750,00 

179 Livro: Direito urbanístico: 
Plano diretor e direito de 
propriedade; 
Autor: Victor Carvalho Pinto; 
Editora: Revista dos 
Tribunais; 
Ano: 2014 
Edição: 4ª 
Número de páginas: 304  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788520352618. 

RT UN 6 R$122,00 R$732,00 

EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Livro: O ingresso na escrita e 

nas culturas do escrito 
Autoras: Emília Ferreiro  
Editora: Cortez 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 488 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788524920295 

CORTEZ UN 25 R$61,20 R$1.530,00 

43 Livro: O baile 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Global 
Edição: 15ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788526016804 

GLOBAL UN 50 R$30,00 R$1.500,00 

44 Livro: Foge, tatu! 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Global  
Edição: 14ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788526020764 

GLOBAL UN 50 R$30,00 R$1.500,00 

49 Livro: Faz de conta 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Global 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 20   

GLOBAL UN 50 R$28,30 R$1.415,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 17
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788526018051 

51 Livro: Fome danada 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 1ª ed. 
ANO: 2013 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084653 

SALAMANDRA UN 50 R$44,00 R$2.200,00 

52 Livro: Boladas e amigos 
Editora: Salamandra 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516082512 

SALAMANDRA UN 50 R$48,00 R$2.400,00 

53 Livro: Pena de pato e de tico-
tico 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084660 

SALAMANDRA UN 50 R$48,00 R$2.400,00 

54 Livro: No barraco do 
carrapato 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084684 

SALAMANDRA UN 50 R$48,00 R$2.400,00 

55 Livro: Uma arara e sete 
papagaios 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2014 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084646 

SALAMANDRA UN 50 R$48,30 R$2.415,00 

56 Livro: O tesouro da raposa 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516084707 

SALAMANDRA UN 50 R$44,00 R$2.200,00 

57 Livro: A zabumba do quati 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2014 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516091538 

SALAMANDRA UN 50 R$44,00 R$2.200,00 

58 Livro: Banho de chuva 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2014 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516096298 

SALAMANDRA UN 50 R$44,00 R$2.200,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202218
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

59 Livro: O palhaço Espalhafato 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516101657 

SALAMANDRA UN 50 R$48,00 R$2.400,00 

60 Livro: No imenso mar azul 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516101640 

SALAMANDRA UN 50 R$44,00 R$2.200,00 

61 Livro: Troca-troca 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516102180 

SALAMANDRA UN 50 R$46,00 R$2.300,00 

62 Livro: Surpresa na sombra 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516102173 

SALAMANDRA UN 50 R$46,00 R$2.300,00 

82 Livro: Quebra-língua 
Editora: Nova Fronteira 
Autora: Ciça 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2000 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788520909539 

NOVA 
FRONTEIRA 

UN 25 R$38,00 R$950,00 

83 Livro: DECOLE: 
Desenvolvendo 
Competências de Letramento 
Emergente 
Autora: Fernanda Leopoldina 
Viana, Iolanda Ribeiro, Sylvia 
Domingos Barrera  
Editora: Penso 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2017 
Número de páginas: 180  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788584291083 

PENSO UN 25 R$39,00 R$975,00 

88 Livro: Minha mãe é negra sim! 
Autora: Patricia Santana 
Editora: Mazza 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2008 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788571604452 

MAZZA EDIÇÃO UN 50 R$17,60 R$880,00 

91 Livro: Boniteza silvestre: 
Poesia para os animais 
ameaçados pelo homem  
Autor: Lalau Y Laurabeatriz  
Editora: Peirópolis 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 40 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788575961032 

PEIROPOLIS UN 50 R$21,66 R$1.083,00 

95 Livro: O Menino que Quase 
Morreu Afogado no Lixo 
Autora: Ruth Rocha 

SALAMANDRA UN 50 R$50,00 R$2.500,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 19
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 40 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516097103 

96 Livro: A menina que descobriu 
o sol 
Editora: Kazuá 
Autora: Claudia Schroeder 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2018 
Número de páginas: 36 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788555651373 

KAZUÁ UN 50 R$65,80 R$3.290,00 

97 Livro: Produção Textual 
Análise de Gêneros e 
Compreensão 
Autor: Luiz Antônio Marcuschi  
Editora: Parábola  
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2008 
Número de páginas: 296 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788588456747 

PARABOLA UN 25 R$38,00 R$950,00 

98 Livro: Felpo Filva 
Autor: Eva Furnari 
Editora: Moderna 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2006 
Número de páginas: 56 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516051822 

MODERNA UN 50 R$50,00 R$2.500,00 

101 Livro: Aventura da Escrita - 
História do Desenho que 
Virou Letra 
Autora: Lia Zatz 
Editora: Moderna 
Edição: 3ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 64 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516074432 

MODERNA UN 25 R$46,00 R$1.150,00 

102 Livro: O Lobo Que Quase 
Virou Bolo 
Autora:  Renata Fernandes  
Editora: Letra A  
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2018 
Número de páginas: 32  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788592259723 

LETRA A UN 25 R$67,20 R$1.680,00 

105 Livro: Amiga ursa: Uma 
história triste, mas com final 
feliz 
Autora: Rita Lee  
Editora: Globo Livros 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2019 
Número de páginas: 46 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788525067715 

GLOBO LIVROS UN 25 R$44,00 R$1.100,00 

108 Livro: Heitor Leitor 
Autores:João Batista Araujo e 
Oliveira, Cleise de Castro 
Magalhães Gomes, Marilia 
Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771934 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

UN 25 R$40,00 R$1.000,00 

109 Livro: Gato e Rato em quatro 
atos 
Autores: João Batista Araujo e 
Oliveira, Cleise de Castro 
Magalhães Gomes, Marilia 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

UN 25 R$40,00 R$1.000,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202220
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771965 

110 Livro: A arara rara 
Autores: João Batista Araujo e 
Oliveira, Cleise de Castro 
Magalhães Gomes, Marilia 
Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771941 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

UN 25 R$54,00 R$1.350,00 

111 Livro: A volta dos três tigres 
tristes 
Autores: João Batista Araujo e 
Oliveira, Cleise de Castro 
Magalhães Gomes, Marilia 
Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771927 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

UN 25 R$40,00 R$1.000,00 

112 Livro: Aqui há sapato, aqui 
assa pão 
Autor:João Batista Araujo e 
Oliveira, Cleise de Castro 
Magalhães Gomes, Marilia 
Pessoa  
Editora: Instituto Alfa e Beto 
Edição: 1ª 
Ano: 2018 
Número de páginas: 57  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579771958 

INSTITUTO ALFA 
E BET 

UN 25 R$40,00 R$1.000,00 

116 Livro: A criança na fase inicial 
da escrita - a alfabetização 
como processo discursivo 
Autor: Ana Luiza Bustamante 
Smolka  
Editora: Cortez 
Edição: 13ª   
Ano: 2018 
Número de páginas: 184  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788524918681 

CORTEZ UN 25 R$46,00 R$1.150,00 

117 Livro: Aprendizagem 
conceitual e organização do 
ensino: experimentos 
didáticos na educação básica 
Autores: Marta Sueli de Faria 
Sforni - Giselma Cecília 
Serconek - Cleder Mariano 
Belieri  
Editora: CRV 
Adição: 1ª 
Ano: 2019 
Número de páginas: 256 
Acabamento: Brochura 
ISBN:9788544434475 

crv UN 25 R$41,27 R$1.031,75 

120 Livro: Mico Maneco 
Autor: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2012 
Edição: 2 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516072940 

SALAMANDRA UN 50 R$54,00 R$2.700,00 

121 Livro: Menino Poti 
Autor: Ana Maria Machado e 

SALAMANDRA UN 50 R$26,00 R$1.300,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 21
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2012 
Edição: 1 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN :  9788516072957 

122 Livro: Tatu Bobo 
Autor: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2011 
Edição: 2 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516072933 

SALAMANDRA UN 50 R$42,00 R$2.100,00 

123 Livro: Uma gota de mágica 
Autor: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2013 
Edição: 2 
Número de páginas: 20 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516084677 

SALAMANDRA UN 50 R$46,00 R$2.300,00 

124 Livro: O rato roeu a roupa 
Autor: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2013 
Edição: 2ª 
Número de páginas:  
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516084691 

SALAMANDRA UN 50 R$42,00 R$2.100,00 

125 Livro: Com prazer e alegria 
Autor: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Ano: 2016 
Edição: 2 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN :  8528101959 

SALAMANDRA UN 50 R$44,00 R$2.200,00 

127 Livro Ah, cambaxirra, se eu 
pudesse... Autor: Ana Maria 
MachadoEditora: FTDAno: 
2003Edição:1Número de 
páginas:32Acabamento: 
BrochuraISBN: 8532250688 

FDT UN 50 R$43,00 R$2.150,00 

128 Livro Príncipes e princesas, 
sapos e lagartos Histórias 
modernas de tempos 
antigosAutor: Flavio de 
SouzaEditora: 
FTDAno:2013Edição:1Númer
o de páginas:72Acabamento: 
BrochuraISBN: 
9788532200532 

FDT UN 25 R$38,00 R$950,00 

129 Livro: A lagartixa que virou 
jacaré 
Autor: Izomar Camargo 
Guilherme 
Editora: Moderna 
Ano: 2017 
Edição: 4 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 8516039536 

MODERNA UN 25 R$38,00 R$950,00 

132 Livro: Curso de Processo 
Penal;  
Autor: Fernando Capez; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 28ª; 
Número de páginas: 
9786555595932.  
Acabamento: 
ISBN: 

SARAIVA UN 6 R$175,00 R$1.050,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202222
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

133 Livro: Manual de Processo 
Penal;   
Autor: Guilherme de Souza 
Nucci; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 728;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559640096. 

FORENSE UN 6 R$166,66 R$999,96 

134 Livro: Manual de Processo 
Penal   
Autor: Renato Brasileiro de 
Lima  
Editora: Juspodivm. 
Ano: 2021; 
Edição: 9ª; 
Número de páginas: 1616;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786556803968. 

JUSPODIVM UN 6 R$191,66 R$1.149,96 

135 Livro: Manual de Prática Civil; 
Autor: Fernanda Tartuce, Luiz 
Dellore; 
Editora: Método; 
Ano: 2020; 
Edição: 16ª; 
Número de páginas: 576;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530991890. 

METODO UN 6 R$135,83 R$814,98 

136 Livro: Curso de Direito 
comercial: direito de empresa, 
vol 1;   
Autor: Fabio Ulhoa Coelho; 
Editora: RT; 
Ano: 2021; 
Edição: 24ª; 
Número de páginas: 560;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559919086. 

RT UN 6 R$158,33 R$949,98 

138 Livro: Curso de Direito 
comercial: direito de empresa, 
vol 3;   
Autor: Fabio Ulhoa Coelho; 
Editora: RT; 
Ano: 2021; 
Edição: 20ª; 
Número de páginas: RT;  
Acabamento: 
9786559919079. 
ISBN: 

RT UN 6 R$156,66 R$939,96 

139 Livro: Teoria Da Empresa E 
Titulos De Credito - Direito 
Empresarial Brasileiro; 
Autor: Gladston Mamede; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 13ª; 
Número de páginas: 352;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027297. 

ATLAS UN 6 R$158,33 R$949,98 

140 Livro: Direito Empresarial 
Brasileiro: Direito Societário; 
Autor: Gladston Mamede; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 13ª; 
Número de páginas: 560;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027266. 

ATLAS UN 6 R$156,66 R$939,96 

141 Livro: Direito Empresarial 
Brasileiro: Falência e 
Recuperação de Empresas;    
Autor: Gladston Mamede; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 12ª; 
Número de páginas: 456; 

ATLAS UN 6 R$140,00 R$840,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 23
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027327. 

142 Livro: Curso de direito 
comercial: Títulos de Crédito, 
vol 2;   
Autor: Fran Martins; 
Editora: Forense; 
Ano: 2019; 
Edição: 18ª; 
Número de páginas: 584;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530981655. 

FORENSE UN 6 R$156,66 R$939,96 

143 Livro: Curso de direito 
comercial: Contratos e 
Obrigações Comerciais, vol 3;   
Autor: Fran Martins; 
Editora: Forense; 
Ano: 2019; 
Edição: 19ª; 
Número de páginas: 464;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530985936. 

FORENSE UN 6 R$141,66 R$849,96 

144 Livro: Positivismo jurídico: 
introdução a uma teoria do 
direito e defesa do 
pragmatismo jurídico-político;   
Autor: Dimitri Dimoulis; 
Editora: Método; 
Ano: 2006; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 304;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788576601388. 

METODO UN 6 R$108,30 R$649,80 

146 Livro: As teorias da justiça 
depois de Rawls: um breve 
manual de filosofia política;    
Autor: Roberto Garbarella; 
Editora: Martins Fontes; 
Ano: 2008; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 288;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788578270070. 

EDITORA 
MARTINS 
FONTES 

UN 6 R$68,33 R$409,98 

147 Livro: Filosofia do direito: dos 
gregos ao pós-modernismo;   
Autor: Wayne Morrison; 
Editora: Martins Fontes; 
Ano: 2012; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 680;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788578275792. 

EDITORA 
MARTINS 
FONTES 

UN 6 R$106,66 R$639,96 

149 Livro: Curso de direito 
constitucional tributário;    
Autor: Roque Antônio 
Carraza; 
Editora: Malheiros; 
Ano: 2021; 
Edição: 33ª; 
Número de páginas: 968;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786558600121. 

MALHEIROS UN 6 R$208,33 R$1.249,98 

150 Livro: Curso de direito 
tributário;   
Autor: Paulo de Barros 
Carvalho; 
Editora: Noeses; 
Ano: 2021; 
Edição: 31; 
Número de páginas: 704; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786599287954. 

NOESES UN 6 R$190,00 R$1.140,00 

151 Livro: Curso de direito 
tributário: Constituição e 
Código Tributário Nacional; 
Autor: Regina Helena Costa; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 

SARAIVA UN 6 R$115,00 R$690,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202224
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Edição: 11ª; 
Número de páginas: 496;  
Acabamento: Brochura;  
ISBN: 9786555593327. 

153 Livro: Obrigação Tributária 
(uma introdução 
metodológica);   
Autor: José Souto Maior 
Borges; 
Editora: Malheiros; 
Ano: 2015; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 208;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788539202638. 

MALHEIROS UN 6 R$52,50 R$315,00 

154 Livro: Responsabilidade 
Tributária;   
Autor: Maria Rita Ferragut; 
Editora: Noeses; 
Ano: 2020; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 336; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788583101413. 

NOESES UN 6 R$108,33 R$649,98 

156 Livro: Obrigação tributária. O 
processo de positivação e as 
causas extintivas de sua 
exigibilidade;   
Autor: Camila Campos 
Vergueiro; 
Editora: Quartier Latin; 
Ano: 2009 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 216;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788576743743. 

QUARTIER LATIN UN 6 R$61,10 R$366,60 

158 Livro: Curso de Direito 
Processual Civil: execução;   
Autor: Fredie Didier Jr., 
Leonardo Carneiro da Cunha, 
Paula Sarno Braga, Rafael 
Alexandria de Oliveira; 
Editora: JusPodivm;  
Ano: 2021; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 1168;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786556804248. 

JUSPODIVM UN 6 R$175,00 R$1.050,00 

159 Livro: Processo de execução 
e cumprimento de sentença;   
Autor: Humberto Theodoro 
Junior; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 31ª; 
Número de páginas: 1112;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559641505. 

FORENSE UN 6 R$291,66 R$1.749,96 

160 Livro: Sobre a democracia; 
Autor: Robert A. Dahl; 
Editora: UnB; 
Ano: 2009; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 232; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788523006211. 

UNB UN 6 R$76,80 R$460,80 

161 Livro: A ideia de cultura; 
Autor: Terry Eagleton; 
Editora: Unesp; 
Ano: 2011; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 208; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788539301478. 

UNESP UN 6 R$52,50 R$315,00 

165 Livro: Direito Civil: Família e 
Sucessões, Vol 5; 
Autor: Sílvio de Salvo Venosa;  
Editora: Atlas; 

ATLAS UN 6 R$175,00 R$1.050,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 25
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Ano: 2021; 
Edição: 21ª; 
Número de páginas: 1072;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027136. 

166 Livro: Manual das Sucessões; 
Autor: Maria Berenice Dias; 
Editora: Juspodivm; 
Ano: 2021; 
Edição: 7ª; 
Número de páginas: 1056; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788544234013. 

JUSPODIVM UN 6 R$175,00 R$1.050,00 

171 Livro: Comentários ao Novo 
Código Florestal; 
Autor: Paulo de Bessa 
Antunes; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2014; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 416; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788522489428. 

ATLAS UN 6 R$108,33 R$649,98 

173 Livro: Direito do Ambiente; 
Autor: Édis Milaré; 
Editora: Revista dos 
Tribunais; 
Ano: 2020; 
Edição: 12ª; 
Número de páginas: 1776; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786556141312. 

RT UN 6 R$241,66 R$1.449,96 

174 Livro: Curso de Direito 
Ambiental; 
Autor: Ingo Wolfgang Sarlet, 
Tiago Fensterseifer; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 652;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559641147; 

FORENSE UN 6 R$225,00 R$1.350,00 

177 Livro: Estatuto da Criança e 
do Adolescente comentado; 
Autor: Guilherme de Souza 
Nucci; 
Editora: Forense; 
Ano: 2020; 
Edição: 5ª; 
Número de páginas: 1004;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530992279. 

FORENSE UN 6 R$266,66 R$1.599,96 

184 Livro: Direito Eleitoral; 
Autor: Clever Vasconcelos, 
Marco Antonio da Silva; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2020; 
Edição: 2ª; 
Número de páginas: 336;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786555591057. 

SARAIVA UN 6 R$70,20 R$421,20 

185 Livro: Curso de Direito 
Administrativo ; 
Autor: Rafael Carvalho 
Rezende Oliveira; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 9ª; 
Número de páginas: 952;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530993948. 

FORENSE UN 6 R$183,33 R$1.099,98 

189 Livro: Gramática Reflexiva 
Autores:  William Roberto 
Cereja E Thereza Cochar  
Editora: Atual Didáticos 
Edição: 4ª ed. 
Ano:2014 
Número de páginas: 432  

ATUAL UN 25 R$228,00 R$5.700,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202226
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788535718713 

C R LADIKA SERVIÇOS DE APOIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Livro: Gato com frio 

Autores: Mary França E 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 9ª ed. 
Ano: 2015 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176632 

ATICA UN 50 R$44,30 R$2.215,00 

10 Livro: Mariana 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 3ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas:16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181858 

ATICA UN 50 R$46,70 R$2.335,00 

12 Livro: O pega-pega 
Autores: Mary França  e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 19ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 21  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181476 

ATICA UN 50 R$47,50 R$2.375,00 

13 Livro: A banana 
Autores: Mary França e 
Eliardo França  
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181742 

ATICA UN 50 R$48,80 R$2.440,00 

14 Livro: O retrato 
Autores: Mary França E 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 4ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181506 

ATICA UN 50 R$48,70 R$2.435,00 

15 Livro: O susto 
Autores: Mary França E 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181513 

ATICA UN 50 R$48,75 R$2.437,50 

16 Livro: O piquenique 
Autores: Mary França E 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 7ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181483 

ATICA UN 50 R$44,98 R$2.249,00 

18 Livro: Sapato novo 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 8ª ed. 
Ano: 2016 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508181902 

ATICA UN 50 R$44,98 R$2.249,00 

20 Livro: O caracol 
Autores: Mary França e 

ATICA UN 50 R$49,10 R$2.455,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 27
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Eliardo França 
Editora: Ática 
Edição: 12ª ed. 
Ano: 1998 
Número de páginas: 16 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508176595 

BECBOOKS SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Livro: Dicionário da língua 

portuguesa Saraiva Jovem 
ilustrado 
Autor: Vários 
Editora: Saraiva 
Ano: 2012 
Edição: 1 
Páginas: 1.312 
Acabamento: brochura 
ISBN: 9788502092068 

SARAIVA UN 525 R$86,40 R$45.360,00 

7 Livro: Multiletramentos na 
escola 
Autores: Eduardo de Moura 
Almeida (Autor), Roxane 
Helena Rodrigues Rojo 
(Autor) 
Editora: Parábola 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 264  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788579340413 

PARABOLA UN 25 R$39,99 R$999,75 

46 Livro: O gato no telhado 
Autores: Mary França e 
Eliardo França 
Editora: Global 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 20   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788526018914 

GLOBAL UN 50 R$21,91 R$1.095,50 

84 Livro: Leitura nas séries 
iniciais - Uma proposta para 
formação de leitores de 
literatura 
Autora: Elizabeth Baldi 
Editora: Projeto 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2009 
Número de páginas: 176 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788585500818 

PROJETO UN 25 R$26,45 R$661,25 

86 Livro: É um livro 
Autora: Lane Smith  
Editora: Companhia das 
Letrinhas 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2010 
Número de páginas: 32  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574064512 

CIA DAS 
LETRINHAS 

UN 50 R$26,97 R$1.348,50 

87 Livro: É um livrinho 
Autora: Lane Smith  
Editora: Companhia das 
Letrinhas 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2013 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura  
ISBN: 9788574065632 

CIA DAS 
LETRINHAS 

UN 50 R$26,99 R$1.349,50 

92 Livro: Árvores do Brasil: Cada 
poema no seu galho 
Autor: Lalau Y Laurabeatriz  
Editora: Peirópolis 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2017 
Número de páginas: 52 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788575965498 

PEIROPOLIS UN 25 R$35,99 R$899,75 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202228
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

93 Livro: Você sabia? Nomes 
populares dos animais da 
fauna brasileira de A a Z 
Autora: Zuleika de Felice 
Murrie  
Editora: Biruta 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2008 
Número de páginas: 112 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788578480011 

BIRUTA UN 25 R$49,43 R$1.235,75 

94 Livro: Quem é ela?  
Autora: Eliane Pimenta 
Editora: Brinque-Book  
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574123844 

BRINQUE BOOK UN 50 R$26,33 R$1.316,50 

100 Livro: Escola de chuva 
Autor: James Rumford 
Editora: Brinque-Book 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574124018 

BRINQUE BOOK UN 50 R$31,97 R$1.598,50 

103 Livro: Já sei ler! 
Autora: Patrícia Auerbach 
Editora: Brinque-Book 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2018 
Número de páginas: 36 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574125824 

BRINQUE BOOK UN 25 R$26,93 R$673,25 

104 Livro: O caso do grande roubo 
do museu 
Autor: Milton Célio de Oliveira 
Filho 
Editora: Brinque-Book 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2021 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574126418 

BRINQUE BOOK UN 25 R$26,93 R$673,25 

106 Livro: A Prática Educativa: 
Como Ensinar 
Autor: Antoni Zabala  
Editora: Penso 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 1998 
Número de páginas: 224 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788573074260 

PENSO UN 25 R$67,99 R$1.699,75 

107 Livro: Como Aprender e 
Ensinar Competências 
Autores: Antoni Zabala, Laia 
Arnau  
Editora: Penso 
Edição: 1ª  
Ano: 2010 
Número de páginas: 198 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788536321714 

PENSO UN 25 R$51,19 R$1.279,75 

119 Livro: Livro varal de letras e 
números 
Autor:  Editora Moderna 
Editora:  Moderna 
Ano:  2015 
Edição: 1 
Número de páginas:  
Acabamento: Brochura 
ISBN : 9788516057688 

MODERNA UN 1.820 R$42,03 R$76.494,60 

130 Livro: Varal da cadeia 
alimentar 
Autor: Edições Educativas da 
Editora Moderna 
Editora: Moderna 

MODERNA UN 250 R$44,83 R$11.207,50 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 29
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Edição: 1 ª  
Ano: 2014 
Número de páginas: 24 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516073794 

131 Livro: Zeca Zangado 
Autor: Robert Starling 
Editora: Brinque-Book 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2018 
Número de páginas: 32  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788574125763 

BRINQUE BOOK UN 50 R$35,93 R$1.796,50 

163 Livro: Interseccionalidade; 
Autor: Patricia Hill Collins; 
Sirma Bilge; 
Editora: Boitempo; 
Ano: 2021; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 288; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786557170298. 

BRINQUE BOOK UN 6 R$66,66 R$399,96 

164 Livro: Manual de Direito das 
Famílias;   
Autor: Maria Berenice Dias; 
Editora: Juspodivm; 
Ano: 2020; 
Edição: 14ª; 
Número de páginas: 1840;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786556803548. 

JUSPODIVM UN 6 R$189,95 R$1.139,70 

169 Livro: Criminologia Crítica e 
Crítica do Direito Penal:  
Introdução à Sociologia do 
Direito Penal; 
Autor: Alessandro Baratta; 
Editora: Revam; 
Ano: 2002; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 254; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788535301885. 

REVAN UN 6 R$72,00 R$432,00 

M L LIVRARIA GRAO PARA EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Livro: Psicogênese da língua 

Escrita 
Autoras: Emilia Ferreiro e Ana 
Teberosky 
Editora: Artmed 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 1999 
Número de páginas: 300  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788573075724 

SARAIVA UN 25 R$67,20 R$1.680,00 

50 Livro: Cabe na mala 
Autora: Ana Maria Machado 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2012 
Número de páginas: 24   
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516072964 

SALAMANDRA UN 50 R$44,98 R$2.249,00 

63 Livro: Um dragão no 
Piquenique 
Autora: Ana Maria Machado e 
Claudius 
Editora: Salamandra 
Edição: 2ª ed. 
Ano:2016 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516102166 

SALAMANDRA UN 50 R$45,60 R$2.280,00 

75 Livro: A onça e a anta 
Autora: Sônia Junqueira 
Editora: Ática 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 24 

ATICA UN 50,0000 R$19,90 R$995,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202230
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788508111237 

99 Livro: A ovelha rosa da dona 
Rosa 
Autor: Donaldo Buchweitz 
Editora: Ciranda Cultural 
Edição: 2ª ed. 
Ano: 2019 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788538090304 

CIRANDA 
CULTURAL 

UN 25,0000 R$29,70 R$742,50 

162 Livro: Do fascismo ao 
populismo na história; 
Autor: Federico Finchelstein; 
Editora: Edições 70; 
Ano: 2020; 
Edição: 1ª; 
Número de páginas: 298; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788562938283. 

LIVRO UN 6,0000 R$80,70 R$484,20 

CORDEIRO E FRANCO 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
81 Livro: Enrosca ou 

desenrosca? 
Editora: Moderna 
Autora: Maria José Nóbrega e 
Rosane Pamplona 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2005 
Número de páginas: 48  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788516045722 

MODERNA UN 25 R$54,96 R$1.374,00 

90 Livro: A poesia das aves 
brasileiras 
Autor: Levi Ciobotariu   
Editora: Cortez 
Edição: 1ª ed. 
Ano: 2007 
Número de páginas: 32 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788524912887 

CORTEZ UN 50 R$33,98 R$1.699,00 

137 Livro: Curso de Direito 
comercial: direito de empresa, 
vol 2;   
Autor: Fabio Ulhoa Coelho; 
Editora: RT; 
Ano: 2019; 
Edição: 22ª; 
Número de páginas: 496;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788553216581. 

RT UN 6 R$133,33 R$799,98 

145 Livro: Estudos de filosofia do 
direito: reflexões sobre o 
poder, a liberdade, a justiça e 
o direito; 
Autor: Tércio Sampaio Ferraz 
Jr.; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2009; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 336; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788522452309. 

ATLAS UN 6 R$149,83 R$898,98 

152 Livro: Direito Tributário;   
Autor: Luís Eduardo Schoueri; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 10ª; 
Número de páginas: 992;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786555592689. 

SARAIVA UN 6 R$152,49 R$914,94 

155 Livro: Lançamento tributário;   
Autor: Eurico Marcos Diniz de 
Santi; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2012; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 216;  

SARAIVA UN 6 R$122,83 R$736,98 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 31
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788502082915. 

157 Livro: Curso avançado de 
processo civil: Execução;   
Autor: Luiz Rodrigues 
Wambier; Eduardo Talamini; 
Editora: Revista dos 
Tribunais; 
Ano: 2021; 
Edição: 18ª; 
Número de páginas: 760;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786559918690. 

RT UN 6 R$183,16 R$1.098,96 

167 Livro: Código Penal 
Comentado; 
Autor: Guilherme de Souza 
Nucci; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 21ª; 
Número de páginas: 1528; 
Acabamento: Brochura;  
ISBN: 9788530993429. 

FORENSE UN 6 R$321,50 R$1.929,00 

168 Livro: Curso de Direito Penal: 
Parte Geral, Vol. 1 
Autor: Guilherme de Souza 
Nucci 
Editora: Forense 
Ano: 2021 
Edição: 5ª 
Número de páginas: 976  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788530993634. 

FORENSE UN 6 R$215,83 R$1.294,98 

170 Livro: Manual De Direito 
Administrativo; 
Autor: Alexandre Mazza; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 1058; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786555593259. 

SARAIVA UN 6 R$216,50 R$1.299,00 

175 Livro: Direito Ambiental 
Constitucional;   
Autor: José Afonso da Silva; 
Editora: Malheiros; 
Ano: 2019; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 376;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788539204519. 

MALHEIROS UN 6 R$117,83 R$706,98 

176 Livro: Estatuto da criança e do 
adolescente Lei n. 8.06990 - 
comentado artigo por artigo;  
Autor: Luciano Alves 
Rossatto, Paulo Eduardo;  
Lepore, Rogério Sanches 
Cunha; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2019; 
Edição: 11ª; 
Número de páginas: 752;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788553608386. 

SARAIVA UN 6 R$205,83 R$1.234,98 

180 Livro: Direito imobiliário: teoria 
e prática; 
Autor: Luiz Antonio Scavone 
Jr; 
Editora: Forense; 
Ano: 2021; 
Edição: 16ª; 
Número de páginas: 1680; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788530992552. 

FORENSE UN 6 R$231,16 R$1.386,96 

181 Livro: Direito urbanístico 
brasileiro; 
Autor: José Afonso da Silva; 
Editora: Malheiros; 

MALHEIROS UN 6 R$129,00 R$774,00 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202232
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Ano: 2018; 
Edição: 8ª; 
Número de páginas: 496;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788539204182. 

183 Livro: Direito Eleitoral; 
Autor: José Jairo Gomes; 
Editora: Atlas; 
Ano: 2021; 
Edição: 17ª; 
Número de páginas: 1112;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788597027723. 

ATLAS UN 6 R$127,68 R$766,08 

187 Livro: Direito Processual 
Penal; 
Autor: Aury Lopes Junior; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2021; 
Edição: 18ª; 
Número de páginas: 1248;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9786555590081. 

SARAIVA UN 6 R$208,83 R$1.252,98 

TOTAL R$753.778,29 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 
113 Livro: Ensinar a Ler ensinar a Compreender 

Autor: Teresa Colomer 
Editora: Penso  
Edição: 1ª edição  
Ano: 2003 
Número de páginas: 196  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788536300498 

UN 25 

114 Livro: Um pé de vento 
Autor: Graça Breia 
Editora: Editora Cercica 
Edição: 1ª edição  
Ano: 2011 
Número de páginas: 37 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9789899570566 

UN 25 

115 Livro: A caixa de preocupações 
Autor: Suzanne Chiew  
Editora: Ciranda Cultural 
Edição: 1ª edição  
Ano: 2018 
Número de páginas: 24  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788538079026 

UN 25 

126 Livro: O fazedor de amanhecer 
Autor: Manoel de Barros 
Editora: Salamandra 
Ano: 2001 
Edição: 1 
Número de páginas: 48 
Acabamento: Brochura 
ISBN : 8528104613 

UN 50 

Quantidade Total: 125,00 
 

 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

172 Livro: Direito Ambiental Econômico; 
Autor: Cristiane Derani; 
Editora: Saraiva; 
Ano: 2008; 
Edição: 3ª; 
Número de páginas: 290; 
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788502066373. 

UN 6 
 

182 Livro: Novos paradigmas do Direito Eleitoral;  
Autor: Luiz Fux, Carlos Eduardo Frazão; 
Editora: Fórum; 
Ano: 2016; 
Edição: 1ª; 

UN 6 
 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 33
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Número de páginas: 375;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788545001799. 

186 Livro: Curso de Direito Administrativo; 
Autor: Marçal Justen Filho; 
Editora: Fórum; 
Ano: 2011; 
Edição: 7ª; 
Número de páginas: 1308;  
Acabamento: Brochura; 
ISBN: 9788577004232. 

UN 6 
 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 753.778,29 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de janeiro de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 202234
Edição 1869

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 145/2021 

 
PROTOCOLO Nº 58106/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL FANUEL - GUARDA MIRIM DE TELEMACO BORBA - PARANA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Prestação de serviços de 

recrutamento, seleção, contratação, 
capacitação, acompanhamento e 
disponibilização de adolescentes 
aprendizes junto ao município de 
Telêmaco Borba, conforme termo 
de referência. 

 GLB 1 R$ 1.286.793,72 R$ 1.286.793,72 

TOTAL R$ 1.286.793,72 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.286.793,72 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2022 35
Edição 1869


